9. C. Plinii secundi naturalis historiae libri XXXVII. recognovit—L. Janus. 1854—60.

II. 96 (98) §. 211. Duo sunt montes iuxta flumen Indum. alteri natura ut ferrum omne teneat, alteri ut respuat. itaque si sint clavi in calciamento, vestigia avelli in altero non posse, in altero sisti.

XX. 1. kommt Plinius zu reden auf *pax aut bellum naturae, odia amicitiaque rerum surdarum ac sensu carentium, quod Graeci sympathiam et antipathiam appellavere*, wofür er unter anderen Beispielen auch anführt: *ferrum ad se trahente magnete lapide et alio rursus abigente a sese.*

XXXIV 14 (42) §. 147. De magnete lapide suo loco dicemus concordiaque quam cum ferro habet. sola haec materia virus (var: vires) ab eo lapide accipit retinetque longo tempore, aliud apprehendens ferrum, ut anulorum catena spectetur interdum, quod volgus imperitum adpellat ferrum vivom, volneraque talia asperiora fiunt. 148. lapis hic et in Cantabria nascitur, non ut ille magnes verus caute continua, sed sparsa bullatione — ita appellant — nescio an vitro fundendo perinde utilis, nondum enim expertus est quisquam, ferrum utique inficit eadem vi. Magnete lapide Timochares (var: — crates, Dino — chares — crates) Alexandriae Arsinoes templum concamarare inchoaverat, ut in eo simulacrum e ferro pendere aere videretur intercessit ipsius mors et Ptolemaei regis qui id sorori suae iusserat fieri.

XXXVI. 16 (25) §. 126. A marmoribus degredienti ad reliquorum lapidum insignis naturas quis dubitet in primis magnetem occurrere? quid enim mirabilius aut qua in parte naturae maior improbitas? dederat vocem saxi respondentem homini, immo vero et obloquentem. quid lapidis rigore pigrius? ecce sensus manusque tribuit illi. quid ferri duritia pugnacius? 127. pedes ei inpertivit et mores, trahitur magnete lapide, domitrixque illa rerum omnium materia ad inane nescio quid currit atque ut propius venit adsilit, tenetur amplexuque haeret. sideritum ob id alio nomine vocant, quidam Heraclion. magnes appellatus est ab inventore, ut auctor est Nicander, in Ida repertus namque et passim inveniuntur, in Hispania quoque. invenisse autem fertur clavis crepidarum baculique cuspidi haerentibus, cum armenta pasceret. 128. Quinque genera magnetis Sotacus demonstrat: Aethiopicum et a Magnesia Macedoniae contermina ab Eione Bolben lacum petentibus dextra. tertium in Hyetto Boeotiae, quartum circa Alexandriam Troadem, quintum in Magnesia Asiae. differentia prima mas sit an femina, proxima in colore. nam qui in Magnesia Macedoniae reperiuntur rufi nigrique sunt, Boeotii vero rufi coloris plus habent quam nigri. is qui Troade invenitur niger est et feminei sexus ideoque sine viribus, deterrimus autem in Magnesia Asiae, candidus neque attrahens ferrum similisque pumici. conpertum tanto meliores esse quanto sint magis coerulei. 129. Aethiopico palma datur pondusque argento rependitur. invenitur hic in Aethiopiae Zmiri. ita vocatur regio harenosa, ibi et haematites magnes sanguinei coloris sanguinemque reddens, si teratur, sed et crocum. in attrahendo ferro non eadem haematiti natura quae magneti. Aethiopici argumentum est, quod magneta quoque alium ad se trahit. 130. Omnes autem hi oculorum medicamentis prosunt ad suam quisque portionem, maximeque epiphoras sistunt. sanant et adusta cremati tritique. Alius rursus in eadem Aethiopia non procul mons gignit lapidem theameden qui ferrum omne abigit respuitque.